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Transportudvalget har i brev af 14. december 2011 stillet mig følgende 
spørgsmål 1 vedrørende beslutningsforslag B 13 om alkolåse i biler, som jeg 
hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kim Christiansen 
(DF).

Spørgmål nr. 1:

”Ministeren bedes redegøre for lovgivningen omkring alkolåse i Danmark, 
herunder status for implementeringen af lovgivningen.”

Svar:

Det stillede spørgsmål har været forelagt Justitsministeriet, idet den relevante 
lovgivning hører under dette ministerium. Transportministeriet har modtaget 
følgende udtalelse:

”Justitsministeriet kan i den anledning oplyse, at Folketinget den 3. juni 2010 
vedtog lov nr. 716 om ændring af færdselsloven og straffeloven (Skærpet 
indsats mod vanvidskørsel, indførelse af alkolåsordning og udvidet mulighed 
for udenretlig vedtagelse af førerretsfrakendelse m.v.), der bl.a. indeholder de 
overordnede lovgivningsmæssige rammer for indførelsen af en obligatorisk og 
en frivilig alkolåsordning i sanktionssystemet vedrørende spirituskørsel.  

Den obligatoriske alkolåsordning indebærer, at personer, der frakendes 
førerretten ubetinget som følge af grove tilfælde af spirituskørsel, herunder 
visse gentagelsestilfælde, fremover i de første 2 år efter frakendelsestidens 
udløb skal deltage i en alkolåsordning som en betingelse for at generhverve 
førerretten. 

Undtaget fra den obligatoriske alkolåsordning er førstegangstilfælde af 
spirituskørsel med en promille op til 2,00 og andengangstilfælde af 
spirituskørsel med en promille på op til 1,20 efter et førstegangstilfælde med en 
promille på højst 2,00. Disse tilfælde er i stedet omfattet af den frivillige 
alkolåsordning, som indebærer en valgfri mulighed for at generhverve 
førerretten 1 år før frakendelsestidens udløb på betingelse af, at den 
pågældende dels lader sig undersøge for et eventuelt behandlingskrævende 
alkoholmisbrug og i givet fald går i behandling, dels deltager i en 
alkolåsordning i 2 år.

Som det fremgår af bemærkningerne til lov nr. 716 (jf. lovforslag nr. L 179 
fremsat den 26. marts 2010 af justitsministeren), forudsætter indførelsen af 
alkolåsordningerne, at ordningerne nærmere udmøntes ved efterfølgende 
udstedelse af en række administrative regler. De dele af loven, der vedrører 
alkolåsordningerne, er derfor endnu ikke sat i kraft.  
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Justitsministeriet skal for så vidt angår status for det igangværende arbejde 
med at udmønte alkolåsordningerne henvise til ministeriets besvarelse af 1. 
november 2011 af spørgsmål nr. S 361 stillet af medlem af Folketinget Karen 
Jespersen (V). Kopi af besvarelsen vedlægges.” 

Med venlig hilsen

Henrik Dam Kristensen

Bilag: Justitsministeriets besvarelse af 1. november 2011 af spørgsmål nr. S 361 
stillet af medlem af Folketinget Karen Jespersen (V). 
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